[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	24.06.2025       №  813-па

	О внесении изменений в Порядок взаимодействия заказчиков Мошковского района Новосибирской области с уполномоченным учреждением в части планирования, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения муниципальных контрактов и их исполнения,
утвержденный постановлением администрации Мошковского района Новосибирской области от 23.12.2021 №1610-па

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок взаимодействия заказчиков Мошковского района Новосибирской области с уполномоченным учреждением в части планирования, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения муниципальных контрактов и их исполнения, утвержденный постановлением администрации Мошковского района Новосибирской области от 23.12.2021 №1610-па следующие изменения:
1) пункт 2 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные образования Мошковского района Новосибирской области, казенные, бюджетные и автономные учреждения Мошковского района Новосибирской области, для которых уполномоченное учреждение осуществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - Заказчики).»;
2) пункт 3 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий Порядок регламентирует осуществление Уполномоченным учреждением полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) далее - Полномочия).»;
3) пункт 4 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальное казенное учреждение Мошковского района «Центр бухгалтерского материально-технического и информационного обеспечения учреждений Мошковского района» (далее - Уполномоченное учреждение) для целей удовлетворения нужд Заказчиков осуществляет закупки следующими конкурентными способами:
- конкурсы (открытый конкурс в электронной форме (далее - электронный конкурс);
- аукционы (открытый аукцион в электронной форме (далее - электронный аукцион);
- запрос котировок в электронной форме (далее - электронный запрос котировок).»;
4) Раздел II «Планирование закупок» признать утратившим силу;
5) Раздел III «Осуществление закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» изложить в следующей редакции:
«III. Осуществление закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
17. Заказчики и уполномоченное учреждение взаимодействуют посредством ГИСЗ НСО. При взаимодействии заказчика и уполномоченного учреждения все электронные документы и прикрепленные к ним файлы в ГИСЗ НСО должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченных лиц.
18. Для определения уполномоченным учреждением поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчики заполняют и направляют посредством ГИСЗ НСО в уполномоченное учреждение заявку в соответствии с информацией, включенной в планы-графики. Основанием для осуществления закупок являются планы-графики.
19. Информация из плана-графика переносится заказчиком в заявку в неизменном виде. Расхождение сведений в заявке, представленной заказчиком, и в соответствующей позиции плана-графика не допускается.
20. В составе заявки направляются следующие документы:
1) обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара (работы, услуги) в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона о контрактной системе;
2) проект контракта с обязательным приложением в виде отдельного документа (документов) описания объекта закупки, а также порядка рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах (при осуществлении закупки конкурентным способом определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме открытого конкурса в электронной форме) в соответствии с Законом о контрактной системе (при осуществлении закупки конкурентным способом в форме открытого конкурса в электронной форме);
3) документы, необходимые для организации и проведения закупки, в случае если такие документы предусмотрены Законом о контрактной системе;
21. Не позднее 7 рабочих дней уполномоченное учреждение вправе возвратить заявку на доработку в случае несоответствия ее требованиям законодательства Российской Федерации и Новосибирской области о контрактной системе в сфере закупок, с указанием перечня замечаний, а также рекомендаций к заявке.
В случае если заказчик не согласен с замечаниями уполномоченного учреждения, он обязан предоставить мотивированное обоснование своих доводов.
На основании направленной заказчиком заявки уполномоченное учреждение осуществляет определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе осуществляет следующие действия:
1) формирует извещение об осуществлении закупки.
В процессе формирования извещения об осуществлении закупки уполномоченное учреждение вправе запрашивать у заказчика дополнительную информацию и/или документы, а заказчик обязан такую информацию и/или документы представить.
В случае необходимости внесения изменений в заявку по уточненной информации заказчиком направляется заявка с измененной информацией;
2) размещает извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе не позднее месяца, в котором заказчиком планируется закупка;
3) по собственной инициативе или по предложению заказчика вносит изменения в извещение об осуществлении закупки. Предложение заказчика должно быть получено в сроки, исключающие нарушение норм Закона о контрактной системе. При внесении изменений в извещение об осуществлении закупки по инициативе уполномоченного учреждения не могут быть внесены изменения в документы, представленные заказчиком в составе заявки в соответствии с пунктом 20 настоящего Постановления, в том числе в условия контракта, обоснование начальной (максимальной) цены контракта и описание объекта закупки.
Уполномоченное учреждение не позднее следующего рабочего дня после получения от заказчика предложения о внесении изменений принимает решение о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки либо направляет заказчику мотивированный отказ.
Уполномоченное учреждение размещает изменения в единой информационной системе не позднее следующего рабочего дня после принятия решения о внесении изменений.
При внесении изменений в извещение об осуществлении закупки по инициативе уполномоченного учреждения заказчику направляется уведомление;
4) на основании запроса о разъяснениях положений извещения об осуществлении закупки при проведении открытого конкурса в электронной форме и открытого аукциона в электронной форме подготавливает разъяснения положений извещения об осуществлении закупки при проведении открытого конкурса в электронной форме и открытого аукциона в электронной форме.
Разъяснения относительно положений извещения об осуществлении закупки при проведении открытого конкурса в электронной форме и открытого аукциона в электронной форме, установленных в документах, указанных в пункте 20 настоящего Постановления, представляются заказчиком по запросу уполномоченного учреждения в сроки, исключающие нарушение норм Закона о контрактной системе.
Уполномоченное учреждение формирует и размещает в единой информационной системе ответы на запросы о разъяснениях положений извещения об осуществлении закупки при проведении открытого конкурса в электронной форме и открытого аукциона в электронной форме;
5) по собственной инициативе или по предложению заказчика отменяет закупку в сроки, исключающие нарушение норм Закона о контрактной системе, Уполномоченное учреждение не позднее следующего рабочего дня после получения от заказчика предложения об отмене закупки принимает решение об отмене закупки либо направляет заказчику мотивированный отказ;
6) продлевает срок подачи заявок в порядке и случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе;
7) осуществляет хранение предусмотренных Законом о контрактной системе документов;
8) обеспечивает работу комиссии по осуществлению закупок;
9) формирует с использованием электронной площадки протоколы, предусмотренные пунктом 2 части 3, пунктом 2 части 11, пунктом 2 части 15 статьи 48, пунктом 2 части 5 статьи 49, пунктом 2 части 3 статьи 50, подпунктом "б" пункта 2 части 2, подпунктом "б" пункта 2 части 3, частью 7 статьи 52 Закона о контрактной системе, и направляет их оператору электронной площадки для размещения в единой информационной системе и на электронной площадке;
10) рассматривает независимые гарантии, поступившие в качестве обеспечения заявок на участие в электронных процедурах, в срок, установленный Законом о контрактной системе;
10.1) формирует и размещает решение об отстранении участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) по основаниям, предусмотренным частями 9 и 10 статьи 31 Закона о контрактной системе до размещения заказчиком в единой информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без своей подписи проекта контракта в сроки, предусмотренные Законом о контрактной системе;
11) осуществляет иные действия, предусмотренные Законом о контрактной системе, необходимые для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением действий, при формировании документов, направляемых в уполномоченное учреждение в соответствии с пунктом 20 настоящего Постановления, и действий, связанных с формированием и размещением отказа от заключения контракта с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) по основаниям, предусмотренным частями 9 и 10 статьи 31 Закона о контрактной системе, а также с заключением контракта по результатам электронной процедуры в соответствии со статьей 51 Закона о контрактной системе.
22. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченное учреждение создает комиссию по осуществлению закупок.
23. Полномочия уполномоченного учреждения по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) по результатам электронной процедуры прекращаются с момента формирования уполномоченным учреждением с использованием электронной площадки протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и направления его оператору электронной площадки, за исключением случаев, предусмотренных частями 9 и 10 статьи 31 Закона о контрактной системе.
С момента завершения действий уполномоченного учреждения по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) все дальнейшие действия по осуществлению закупки производятся заказчиком самостоятельно.
24. Уполномоченное учреждение осуществляет консультативную и методическую помощь заказчикам на всех стадиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
25. Уполномоченное учреждение несет ответственность за допущенные в ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, когда такие нарушения допущены при формировании документов, направляемых в уполномоченное учреждение в соответствии с пунктом 20 настоящего Постановления, а также иных действий, осуществляемых заказчиком в соответствии с настоящим Порядком, - за такие нарушения несет ответственность заказчик, в интересах которого проводится процедура определения поставщика (подрядчика, исполнителя).»;
6) Раздел IV «Заключение контрактов и их исполнение» признать утратившим силу;
7) Раздел V «Ответственность» признать утратившим силу.
2. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области (Кудрявцева Ю.Н.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Мошковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мошковского района Новосибирской области А.В. Салтаева.

	И.о.Главы Мошковского района
Новосибирской области
	Г.В.Гейдарова

[bookmark: _GoBack]

Прыткова И.С.
21 943
image1.png